
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 328 DEL 10/05/2019 
Pratica n. 30771 del 09/05/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse, Vigilanza e Qualità delle Produzioni 
CODICE 

CRAM 
PR.000 e DG.004 Obiettivo Funzione: B01GEN e B01B16 

 

OGGETTO progetto ITINERABIO – Impegno di spesa per organizzazione convegno 
finale presso Orto Botanico dell’Università “La Sapienza” di Roma in 

occasione della Giornata Nazionale della biodiversità di interesse agricolo 
ed alimentare del 20 maggio 2019 - art 14 legge 194/2015. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Miria Catta) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Maria Teresa Costanza) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.04.01.01.002 2.500,00 2019 606 09/05/2019 7715 

2019 U 1.03.01.01.002 793,00 2019 607 10/05/2019 3662 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Laura Ridenti _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 328 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 10/05/2019 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. 328 DEL 10/05/2019 

 

OGGETTO: progetto ITINERABIO – Impegno di spesa per organizzazione convegno 

finale presso Orto Botanico dell’Università “La Sapienza” di Roma in 
occasione della Giornata Nazionale della biodiversità di interesse agricolo ed 

alimentare del 20 maggio 2019 - art 14 legge 194/2015. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 Marzo 2019, n. 13, con la 
quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Stefano Sbaffi, già 

confermato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 
Novembre 2018, e nominato con ex Deliberazione del Commissario Straordinario 

di ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 
dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 06 Febbraio 2019, n. 5, avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione 2019-2021. Adozione della variazione n. 1 ai sensi dell’art. 51 del 

D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26; 



 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 

concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 
all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

PREMESSIO CHE 

Con la legge n.194/2015 recante Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della 

biodiversità di interesse agrario ed alimentare lo Stato ha stabilito i principi per 
l'istituzione di un sistema nazionale di tutela e di valorizzazione della biodiversità 
di interesse agricolo e alimentare a rischio di estinzione e di erosione genetica; 

– con la legge richiamata è stato istituito, all’art.10, il “Fondo per la tutela della 
biodiversità di interesse agricolo e alimentare”, destinato a sostenere  le  azioni   

degli agricoltori e degli allevatori in attuazione  della  legge, nonché a sostenere 
gli enti pubblici impegnati,  esclusivamente a fini moltiplicativi, nella  produzione  
e  nella  conservazione  di sementi di varietà da conservazione soggette a rischio  

di  erosione genetica o di estinzione;  

-      le modalità di funzionamento del predetto Fondo sono state definite dal Decreto 

Interministeriale n.1803 del 9 febbraio2017 che, in sede di prima attuazione, è 
stato destinato al sostegno di specifici progetti regionali, per ambiti di attività non 
riconducibili alle previsioni dei PSR e/o di altre normative finanziate con risorse 

pubbliche; 

- la quota parte del predetto Fondo assegnata alla Regione Lazio è pari ad 

€53.445,44 giusta Decreto MIPAAF/DG DISR 03 Prot. MIPAAF 4555 del 
14/02/2017 

- con nota del 21/04/2017 n. 205531 la Direzione Regionale Agricoltura ha richiesto 
ad Arsial di elaborare una proposta progettuale da presentare ai competenti organi 
del MIPAAF per ottenere il finanziamento a valere sulla predetta quota parte del 

Fondo; 

- alla luce del quadro normativo già attivo in Regione Lazio (L.R. 15/2000 per la 

tutela della biodiversità di interesse agrario) e delle iniziative già programmate 
dalla Regione e da ARSIAL, nel quadro delle previsioni del PSR Lazio 2014/2020, 
la proposta di progetto elaborata dall’Agenzia si è focalizzata sugli ambiti di attività 

di promozione/valorizzazione della biodiversità di interesse agrario delineati dalla 
legge 194/2015 mirando in particolare al rafforzamento della relazione tra la Rete 

Regionale dei detentori delle risorse animali e vegetali a rischio di erosione 
genetica e le Comunità di riferimento, con particolare riguardo agli attori della 
formazione e a quelli dello sviluppo locale; 

VISTA la determinazione della Direzione Regionale Agricoltura n. 8083 del 08/06/2017 
con la quale veniva approvato il Progetto ARSIAL per l’attivazione delle risorse del 

Fondo Nazionale MIPAAF per la tutela della biodiversità di interesse agricolo ed 
alimentare; 



 

VISTA la nota n. 2520 del 24/01/2018 con la quale il MIPAAF comunica alla Regione Lazio 
la formale approvazione del progetto regionale; 

DATO ATTO che l’Agenzia, in collaborazione con la Direzione Regionale Agricoltura, al 

fine di dare attuazione al progetto approvato dal MIPAAF e conformemente a 
quanto in esso previsto, ha attivato apposito bando per la realizzazione di 5 

progetti, uno per ciascun ambito provinciale/città metropolitana, volti a diffondere 
la conoscenza e a valorizzare la biodiversità di interesse agricolo ed alimentare del 
Lazio in attuazione della Legge 194/2015, con risorse stanziate dal Fondo 

nazionale di cui al Decreto interministeriale 1803 del 9 febbraio 2017 (in GURI n. 
72/2017); 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 229 del 22/05/2018 con la quale sono 
stati approvati, previa valutazione da parte della commissione nominata con 
determinazione n. 189 del 27/04/2018, i progetti degli Istituti Tecnici Professionali 

di Frosinone, Viterbo, Rieti, Roma e Larina, di seguito indicati: 

- IIS “Luigi Angeloni” di Frosinone - Sentiero Agrobiodiversità Ciociara 

- IIS “Luigi di Savoia” di Rieti - Fuori dal Centro: periferia cuore di Biodiversità 

- ITAS “Giuseppe Garibaldi” di Roma - Giovani Custodi della Biodiversità 

- ISISS “Teodosio Rossi” di Priverno (LT) - Latina Tellus - itinerari della 

Biodiversità Agricola ed Alimentare 

- Istituto "Fratelli Agosti” di Bagnoregio (VT) - Bio Ergo Sum 

DATO ATTO che rispetto alla complessiva dotazione di € 53.445,44, € 50.000 sono stati 
destinati ai progetti ed i restanti € 3.445,44 sono finalizati alla organizzazione della 

Giornata Nazionale della biodiversità di interesse agricolo e alimentare (prevista 
per il 20 maggio 2019) nel cui ambito, a conclusione del progetto ITINERABIO, 
verranno presentate le attività sviluppate con i progetti ammessi a contributo;  

DATO ATTO che la Giornata Nazionale della biodiversità di interesse agricolo ed 
alimentare del 20 maggio 2019 si terrà presso la sede del Museo dell’Orto Botanico 

- Università degli Studi di Roma La Sapienza - Largo Cristina di Svezia, 23A Roma; 

RITENUTO necessario garantire adeguata divulgazione dell’evento, previa progettazione 
grafica e stampa di materiale informativo quali locandine, banner e manifesti 

dedicati alla Giornata Nazionale della Biodiversità di interesse agricolo e alimentare 
di cui alla Legge n. 194/2015, per la quale è finalizzato, da progetto, l’importo di 

€ 3.445,22; 

DATO ATTO che per l’organizzazione della richiamata Giornata Nazionale del 20 maggio 
2019 non vi sono oneri da sostenere per la sede dell’iniziativa, in quanto l’Orto 

Botanico dell’Università di Roma “La Sapienza” collabora gratuitamente all’evento, 
e pertanto la somma a disposizione di ARSIAL viene destinata alla stampa di 

materiali dedicati ed alla preparazione di un menù-degustazione a tema, sulla 
biodiversità di interesse agricolo ed alimentare, oggetto della Giornata, cui 
partecipano le stesse scuole del progetto ITINERABIO; 

VISTO il preventivo per i materiali a stampa formulato dalla ditta Digitalialab srl sita in 
Via Giacomo Peroni, 130 – 00131 Roma per un importo di 650,00 € oltre IVA 

(comprensivo di trasporto, montaggio e ritiro materiali), allegato alla presente, 
per la realizzazione di: 



 

- 50 Locandine f.to 30x40 cm; 
- 20 Manifesti f.to 70x100 cm; 
- Banner 3x1 m con anelli e rinforzi; 

- 3 Totem in piuma f.to 70x200 cm con basi (noleggio); 
 

DATO ATTO che è stata richiesta agli stessi Istituti aderenti al progetto ITINERABIO di 
formulare proposta per menù-degustazione a tema per la Giornata Nazionale della 
biodiversità di interesse agricolo ed alimentare del 20 maggio 2019, il tutto a 

mezzo PEC di cui ai protocolli Arsial di seguito elencati: 

- Prot. N. 3588 del 2/05/2019 - IPSEOA Alessandro Farnese – Istituto 

Alberghiero Viale Regina Margherita, 01032 Caprarola VT P.E.C.  
VTIS01200C@pec.istruzione.it; 

- Prot. N. 3589 del 2/05/2019 - ITA "G. Garibaldi" Via Ardeatina 524 - 00178 

Roma P.E.C. rmta070005@pec.istruzione.it; 

- Prot. N. 3590 del 2/05/2019 IIS S. Benedetto - Istituto Alberghiero Via 

Berlino, 2 - 03043 Cassino (FR) P.E.C.   fris007004@pec.istruzione.it; 

- Prot. N. 3591 del 2/05/2019 Istituzione Formativa – CFP Amatrice Istituto    
Alberghiero Amatrice Via dell'Elettronica s.n.c. 02100 – Rieti P.E.C. 

direzione@pec.ifrieti.it; 

- Prot. N. 3633 del 3/05/2019 Istituto Alberghiero interno al Convitto 

Nazionale di Tivoli Amedeo di Savoia. Piazza Garibaldi, 1 00019 Tivoli 
(Roma) P.E.C. rmvc02000v@pec.istruzione.it 

DATO ATTO che sono pervenute proposte da parte dell’ ITA "G. Garibaldi" Via Ardeatina 
524 - 00178 Roma, di cui al Prot. ARSIAL N. 3685 del 6/05/2019 e dall’Istituto 
Alberghiero del Convitto Nazionale di Tivoli Amedeo di Savoia di cui al prot. ARSIAL 

n. 3785 del 09/05/2019; 

RITENUTO che l’Istituto Alberghiero interno al Convitto Nazionale di Tivoli Amedeo di 

Savoia ha proposto un menù-degustazione particolarmente aderente al tema della 
Giornata Nazionale, in relazione alla presenza di prodotti derivanti da risorse della 
biodiversità censiti nel Registro Volontario Regionale di cui alla L.R. n. 15/2000 

(tra cui Fagiolina Arsolana, Mais Agostinella, Fagiolo Regina di Marano Equo, 
confetture di Pera Spadona di Castel Madama, Pizzutello di Tivoli, ecc.) e che gli 

stessi prodotti sono stati trattati nell’ambito del progetto ITINERABIO dagli 
studenti coinvolti nell’iniziativa, mentre il menù proposto dall’Istituto Garibaldi 
risulta poco attinente al tema della Giornata Nazionale; 

DATO ATTO che per la preparazione e somministrazione del menù-degustazione l’Istituto 
Alberghiero del Convitto Nazionale di Tivoli Amedeo di Savoia non opera nel campo 

di applicazione dell’IVA;  

DATO ATTO che la fornitura di materiali a stampa oggetto di affidamento diretto ha un 
valore inferiore ai 1.000,00 €, mentre l’obbligo di far ricorso al MePA sussiste per 

importi superiori a 5.000,00 €; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato dall’art. 

25 del D.Lgs. n. 56/2017; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela Risorse, Vigilanza e Qualità delle Produzioni; 

mailto:VTIS01200C@pec.istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
mailto:fris007004@pec.istruzione.it
mailto:direzione@pec.ifrieti.it


 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI DEMANDARE all’Istituto Alberghiero - Convitto Nazionale di Tivoli Amedeo di 

Savoia, con sede presso Piazza Garibaldi, 1 00019 Tivoli (Roma) C.F. 86000100585, 

quale partner di uno dei progetti presentati, la predisposizione di un menù-degustazione 

aderente al tema della Giornata Nazionale della biodiversità di interesse agricolo ed 
alimentare, di cui alla Legge 194/2015; 

DI IMPEGNARE l’importo di 2.500,00 a favore dell’Istituto Alberghiero - Convitto 

Nazionale di Tivoli Amedeo di Savoia con sede presso Piazza Garibaldi, 1 00019 Tivoli 

(Roma) C.F. 86000100585, trasferimento a valere sul CRAM PR/000, capitolo 

1.04.01.01.002 obiettivo funzione B01GEN del bilancio di previsione esercizio 2019 che 

reca la necessaria disponibilità, importo da erogare previa presentazione di nota di debito 

da parte dell’Istituto Alberghiero - Convitto Nazionale di Tivoli Amedeo di Savoia in 
quanto l’importo è fuori dal campo di applicazione dell’IVA;  

DI AFFIDARE la progettazione grafica e la stampa del materiale divulgativo 

dell’evento del 20 maggio 2019 alla ditta Digitalialab srl, sita in Via Giacomo Peroni, 130 
– 00131 Roma P.IVA e C.F. 05574831003 per un importo di € 650,00 oltre IVA al 22% 

per € 143,00, per complessivi 793,00€; 

DI IMPEGNARE l’importo di 650,00 € oltre IVA al 22% per € 143,00, per 
complessivi € 793,00 a favore della Digitalialab srl sita in Via Giacomo Peroni, 130 – 

00131 Roma avente P.IVA e C.F. 05574831003, a valere sul CRAM DG.004, capitolo 

1.03.01.01.002 obiettivo funzione B01B16, del bilancio di previsione esercizio 2019, 

che reca la necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE alla Digitalialab, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare nel campo "RiferimentoAmministrazione" del tracciato della fattura 
elettronica il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), a pena di rifiuto del 
documento. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23 1 b X   X  

D. Lgs. 33/2013 37   X   X  

 
 
                     Il Dirigente 

        (dott. Claudio Di Giovannantonio) 


